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Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Karel Nešpor
Duševní pružnost 

v každodenním životě

Tato kniha je čtivá a praktická. Její čet-
ba nevyžaduje zvláštní vzdělání. Lze ji 
číst od začátku do konce nebo si podle 

potřeby vybírat, co se vám právě hodí. Najdete zde rady, 
jak rozvíjet duševní pružnost a čemu se raději vyhnout. 
V poslední části budeme uvažovat o tom, jak uplatnit 
duševní pružnost v běžném životě. Brož., 144 s., 199 Kč

Anselm Grün
Kořeny

Řada problémů moderní doby je spojová-
na s vykořeněním, které se odehrává jak 
na úrovni člověka, tak společnosti. Autor 
ukazuje, že traumata, která povstala 

v dětství, by neměla přerušit kořen, který nás pojí s rodiči, 
a varuje před mnohem větším zlem, které z přetnutí těchto 
vazeb vyplývá. Na konkrétních příbězích demonstruje, jak 
se dá vždy najít zdravá linie, která pomáhá léčit duši člově-
ka i kořeny rodu jako takové. Brož., 112 s., 169 Kč

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, 
Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, 
e-mail: hradec@kna.cz

Matta el-Meskin
Starý a nový člověk v nás

Sbírka textů a modliteb známého egypt-
ského koptského mnicha nás vede cestou 
proměnění „z člověka starého v člověka 
nového“, v procesu proměňování a napo-

dobování Krista, jež se uskutečňuje každodenním násle-
dováním, nasloucháním Slovu a úsilím o stále obnovova-
nou bratrskou lásku. Brož., 136 s., 185 Kč

P. Vojtěch Kodet
Postní obnova 

CD, MP3, 
109 Kč

André-Mutien Léonard
Slyší Bůh naše modlitby?

Belgický biskup nabízí poctivou odpo-
věď na otázku, kterou si klademe všichni. 
Jednoduchým jazykem uvádí do hluboké 
pravdy o prosebné modlitbě. Upozorňuje 

na některá nebezpečí. A spolehlivě posílí vaši víru. V Boží 
slovo, jeho návrat, lásku a zázraky. Brož., 64 s., 99 Kč

Anastasio Ballestrero
Modlitby (2. vyd.)

Sbírka spontánních, rozjímavých mod-
liteb, inspirovaných Božím slovem. 
Vytryskly ze srdce muže Božího, z jeho 
hluboké a osobní víry v Krista. Vníma-

vý čtenář v nich zaslechne pozvání k vlastní modlitbě 
a k následování, protože pravá křesťanská modlitba je 
vztah. Brož., 104 s., 99 Kč

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
tel. 224 818 757.  On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz 

Giuseppe Forlai
Viděno JINAK
Evangelní rady nejen pro řeholníky

Autor se v této knize dívá na evangelní 
rady chudoby, čistoty a poslušnosti jinak, 
než je obvyklé,  přístupně a velmi praktic-

ky nastiňuje, jak mohou být inspirací a velkým darem pro 
každého, kdo se hlásí ke Kristu. I nezadaný laik, diecézní 
kněz, vdaná žena nebo ženatý muž mohou čerpat z těch-
to tří pramenů živé vody a pít z nich i mimo zdi klášterů či 
řeholních komunit. Brož., 110 str., 125 Kč

Křížová cesta 

s papežem Františkem

Vybrané pasáže z exhortace Evangelii 
gaudium a promluv, které kardinál Ber-
goglio pronesl ještě v době svého půso-
bení v diecézi Buenos Aires. Papežovy 
myšlenky vedou náš pohled k Ježíšově 

lásce, se kterou se sklání k naší ubohosti, a k jeho ode-
vzdanosti Otci. Svou oddaností Otci Ježíš překonává 
vzdálenost mezi člověkem a Bohem, kterou jsme vytyčili 
svým hříchem. Brož., 40 str., 68 Kč

Kardinální ctnosti (set záložek)
Defi nice ctností podle katechismu, biblické úryvky 
a z druhé strany modlitba. Statečnost, Mírnost, Sprave-
dlnost, Moudrost. Soubor záložek, 16 Kč

TIPY NA KNIHY
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Vážení čtenáři,

vítám vás na stránkách druhého letošního čísla „IKDéč-
ka“. Hned na začátek vás pozveme do ředitelny Biskup-
ského gymnázia Bohuslava Balbína v Hradci Králové. Na 
kávu a zajímavé povídání s ředitelem školy Jiřím Vojáč-
kem. V krátkých zprávách navštívíme různá místa diecéze 
a pozveme vás i na řadu akcí. Neopomněli jsme ani úno-
rové téma pro přípravu Národního eucharistického kon-
gresu 2015 a informace z Charity. Závěrečná fotogalerie 
pak připomene 25 let od intronizace biskupa Karla Otče-
náška. Nechť je vám četba tohoto čísla požitkem.

Když jsem přemýšlel, co vám popřát do měsíce února, 
vzpomněl jsem si na jistý příměr z dávné historie. Čes-
kému království se v polovině 15. století říkalo Králov-
ství dvojího lidu. Označení vzniklo po uznání kompaktát 
v roce 1436, protože obyvatelé Čech a Moravy dostali 
možnost svobodně se rozhodnout, zda budou přijímat 
podobojí či zůstanou katolíky. Letošní únor samozřejmě 
nebude „měsícem dvojího lidu“, ale nadneseně řečeno 
„měsícem dvojí tváře“. Jeho první polovina bude totiž 
patřit rozpustilému masopustnímu veselí a reji, v té dru-
hé začne Popeleční středou postní doba.

Přeji vám, milí přátelé, ať jsou na vás vlídné obě tváře měsí-
ce února. Potěšte se rozverností maškarádů a pochutnejte 
si na domácích koblihách. A po označení popelem zdárně 
připravte své nitro pro přijetí Vzkříšeného Spasitele.

Lukáš Peška, šéfredaktor

Sledujte život 
diecéze „online“

Aktuální zprávy, fotografi e 

a pozvánky

Rychle a přímo k vám

www.bihk.cz

www.facebook.cz/

diecezekralovehradecka
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ROZHOVOR

Jiří Vojáček: Ředitel, který dohlédne 
na druhý břeh

Novým prezidentem Asociace ředitelů církevních škol ČR se v polovině listopadu loňského roku stal Jiří Vojáček, 
ředitel Biskupského gymnázia Bohuslava Balbína a Základní a mateřské školy Jana Pavla II. v Hradci Králové. 
Rodák ze slezského Frýdku-Místku přišel do města pod Bílou věží z Kutné Hory. V roce 1996 se tam jako třiceti-
letý stal ředitelem Církevního gymnázia, na kterém od jeho vzniku vyučoval.

Školní zvonek, který se rozezněl 
v začátku našeho setkání, ho nevy-
vedl z míry. Reaguje slovy, že zůsta-
ne-li v kantorovi kousek studenta, 
rozhodně to není na škodu. Je dob-
ré, když si umí představit i druhý 
břeh. Ze zkušenosti ví, že není málo 
těch, kteří v okamžiku, kdy se sta-
nou pedagogy, přes onu pomyslnou 
řeku nedohlédnou. „Ti, kdo nebyli 
zrovna vzornými studenty, býva-
jí velmi dobrými kantory,“ dodává 

s úsměvem. Ví, o čem mluví. Per-
sonální záležitosti musí řešit nejen 
na gymnáziu, v základní a mateřské 
škole, ale také třeba v družině nebo 
ve školním klubu. Přiznává, že ne 
vždy se trefí, recept neexistuje, ale je 
to hodně v lidské rovině, odbornost 
je samozřejmostí.

Oba rodiče Jiřího Vojáčka byli 
středoškolští učitelé. On původně 
o pedagogické dráze neuvažoval. 

Chtěl být biologem, to ho prý moc 
bavilo, dokonce na gymnáziu napsal 
studentskou práci o ptácích. Potom 
koketoval s myšlenkou stát se archi-
tektem, až se nakonec na poslední 
chvíli rozmyslel a šel studovat na 
Univerzitu Palackého do Olomouce 
matematiku. „Ta mě hrozně bavila, 
ale že budu učit, to jsem si neuměl 
představit. Až když jsem končil vyso-
kou školu, tak jsem si řekl, že to zku-
sím.“

z Biskupskému gymnáziu v Hradci Králové jako ředitel velí Jiří Vojáček, muž, který si v nitru zachoval kousek studenta, foto: Tomáš Kubelka
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ROZHOVOR

O matematice mluví s neskrýva-
ným zaujetím. „Každý obor člověka 
nějakým způsobem posunuje, ale já 
mám matiku rád, protože to je moc 
pěkná věda, taková krásně čistá. Mys-
lím si, že mně pomáhá i v mé ředitelské 
roli. Kdyby se udělala statistika, kolik 
stojí v čele škol matematiků, určitě by 
to byl významný počet. Předkládají 
systémová, racionální řešení. Jsou 
schopni věci uspořádat, přijít s dlou-
hodobější vizí, vystoupit z emocí. To 
je pro manažerskou práci 
hodně důležité.“ 

Ředitelem Biskupského 
gymnázia se Jiří Vojáček 
stal v roce 2009. Školu, 
která v Hradci Králové existuje od 
roku 1992 a v současnosti má přes 
šest stovek žáků ve čtyřletém a osmi-
letém studiu, předtím znal. Přesto si 
vzal čas na rozmyšlenou, aby všech-
no mohl probrat nejen se ženou, ale 
také s dětmi. Dobrý ředitel podle jeho 
názoru musí být angažovaný nejen ve 
škole, ale i v místě. Proto vůbec neu-
važoval o tom, že by do Hradce Krá-
lové dojížděl a rodina zůstala v Kutné 
Hoře. „Věděl jsem, že když to přijmu, 
tak se vším všudy. A myslím, že to bylo 

dobré řešení i pro naše děti. Ta zkuše-
nost být na cestě a změnit prostředí je 
určitě obohatila. Po těch pěti letech to 
vnímají stejně.“

Stejně jako před pěti lety příchod 
do Hradce Králové, zvažoval loni na 
podzim nabídku stát se prezidentem 
Asociace ředitelů církevních škol 
ČR. „Je to angažmá, které člověku 
odčerpá energii. Nemá čas věnovat se 
dalším věcem, třeba svým koníčkům. 

Přesto jsem si řekl, že to přijmu. Spíš 
jako službu, než co jiného. Je to práce 
neplacená a jsou s ní spojené staros-
ti, ne benefi ty.“

O svém předchůdci v čele asociace, 
který odešel z církevního školství, se 
vyjadřuje s úctou a uznáním. Funk-
ci prezidenta vzal s tím, že chce 
pokračovat v jeho práci, o reformě 
neuvažuje. Ta před ním stála jako 
zadání v době, kdy se ujímal řízení 
Biskupského gymnázia. Tehdy se 

mu zdálo, že církevní školy v Hradci 
Králové v podobě, v jaké fungova-
ly, mají velké rezervy. Šlo o to změ-
nit způsob jejich spolupráce, a tak 
byly školy k 1. červenci 2009 právně 
sloučeny. „To byl můj první úkol, udě-
lat fúzi gymnázia, základní a mateř-
ské školy. V případě asociace je to 
jinak. Tam chci, aby to mělo kontinu-
itu. Úkoly má asociace dva. První je 
být platformou k setkávání ředitelů 
církevních škol. Aby se mohli navzá-

jem povzbudit, poradit, 
vyměnit si zkušenosti. 
Ústavy, které řídí, mají 
svá specifi ka, která je 
odlišují od jiných škol. 
Na církevních jde o sna-

hu poskytnout nejen všeobecné vzdě-
lání, ale také formaci. Jak pro děti 
z věřících rodin, tak pro ty, které se 
identifi kují jako nevěřící. Prostor 
pro formaci jim chceme poskytnout 
stejně,“ říká Jiří Vojáček. „Setkává-
ní ředitelů je přínosné i tím, že kdo 
o to stojí, může dostat rozumnou 
zpětnou vazbu. Kolegové mu někte-
ré věci poradí, jiné rozmluví. Obojí 
je stejně důležité. A potom by měla 
asociace působit jako vlivová skupina 

„Ti, kdo nebyli zrovna vzornými studenty, 

bývají velmi dobrými kantory.“

zJiří Vojáček vystudoval matematiku, která mu prý dokonce pomáhá v jeho ředitelské roli. Možná mu dodává i energii vydanou službě pro 
Asociaci ředitelů církevních škol, které je prezidentem, foto: Tomáš Kubelka

Pokračování na str. 6
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při vyjednávání například s Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýchovy 
nebo se státními úřady. Teď například 
se chystá reforma fi nancování regio-
nálního školství.“

Církevní školství je dlouhodobě vel-
mi dobře hodnocené 
odborníky, rodiči i žáky. 
Podle Jiřího Vojáčka je to 
dáno už zmíněnou sna-
hou poskytovat víc než 
vzdělání, ale také skuteč-
ností, že muselo po listopadu 1989 
nově vzniknout. Biskupské gymná-
zium Bohuslava Balbína v Hradci 
Králové, například navázalo na pře-
rušenou tradici jezuitského gym-
názia. Sídlí v budově na Orlickém 
nábřeží, do které se v roce 1902 ze 

starého Borromea ve Špitálské ulici 
přestěhoval chlapecký konvikt, kolej 
pro studenty gymnázia, kteří se měli 
připravovat na studium v kněžském 
semináři. „Obnova církevního škol-
ství byla výzva. Lidé, kteří byli u toho, 
přinesli novou dynamiku. Přínosem 
byli i studenti, mnozí pozitivně vede-

ni z rodin, které od školy neočekávají 
jenom výchovu a vzdělávání.“ 

O studium na církevních školách, 
a královéhradecké gymnázium není 
výjimkou, je rok co rok velký zájem. 
Jiří Vojáček odhaduje, že přibližně 

čtyřnásobně převyšující možnost 
přijetí nových studentů. „Patříme 
mezi nejžádanější školy v kraji,“ při-
pouští. Jedním z důvodů je podle 
jeho soudu i bezpečné prostředí, kte-
ré škola poskytuje. Má tím na mysli 
především šikanu, drogy nebo třeba 
školní gangy. To jsou fenomény, se 

kterými se potýkají mini-
málně. Bezpečné pro-
středí najdou studenti 
nejen v knihovně, ale také 
v neformálním prostředí 
školního klubu. O tom je 

nejen jako ředitel prestižního gymná-
zia, ale nově také prezident Asociace 
ředitelů církevních škol ČR přesvěd-
čen. Možná i proto, že dohlédne na 
druhý břeh Orlice, která mu protéká 
pod okny.

Eva Zálešáková

„Církevní školy poskytují nejen 

všeobecné vzdělání, ale také formaci.“

z Šikana, drogy, školní gangy - nic takového studentům Biskupského gymnázia nehrozí. Proto se cítí bezpečně, a právě na to ředitel Jiří 
Vojáček dohlíží okem ostřížím, foto: Tomáš Kubelka

Dokončení ze str. 5
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Národní eucharistický kongres 2015

Únor: Eucharistie a společenství
Národní eucharistický kongres (NEK). Takové je hlavní téma letošního roku pro všechny české a moravské diecéze. 
Ústřední motto akce zní: Eucharistie – smlouva nová a věčná. NEK má obnovit a posílit eucharistickou úctu. Jed-
notlivé farnosti se na něj připravují od ledna do června, NEK pak vyvrcholí ve dnech 15. – 17. října 2015 v Brně.

Únor je v pořadí druhým měsícem 
přípravy na letošní Národní eucha-
ristický kongres. Tématem je Eucha-
ristie a společenství. „Na společenství 
vycházející z Eucharistie lze nahlížet 
ze dvou úhlů. Na prvním místě jde 
o společenství s Bohem, kterým sám 
je společenstvím v Trojici, na druhém 
místě se jedná o společenství mezi 
věřícími, jež ze společenství s Bohem 
vychází,“ uvádějí v úvodu k únoro-
vému tématu autoři brožury, která 
slouží jako pomyslný průvodce šes-
timěsíční přípravou, a dodávají, že 
příznačné je také označení Eucharis-
tie jako „communio“. „Eucharistie 
je slavena ve společenství a zároveň 
společenství utváří. Druhý vatikánský 
koncil připomíná, že církev stále žije 
a roste z Eucharistie.“

Podrobné podněty pro pastorační 
aktivity ve farnostech pro měsíc únor 
připravila pražská arcidiecéze. Pro 
děti je nejlepším místem pro kate-
chezi kostel nebo kaple. „Cílem je, 

aby děti pochopily, že Ježíš je příto-
men v kostele pod způsobou chleba, 
my k němu přicházíme s ostatními 
lidmi a všichni společně tvoříme spo-
lečenství,“ popisují autoři podnětů 
pro děti. 

V případě katecheze mládeže jde o to 
postupnými kroky vést mladé lidi 
od toho, co je jim přirozeně blízké 
(společenství) k tomu, aby postup-
ně získali odstup, a tak nahlédli 
skutečné principy, na kterých spo-
lečenství církve stojí. „Nejprve sku-
pině zadáme, aby z dřevěných kos-
tek vybudovala město a neopomněla 
nic důležitého. Na stavbu jim dejme 
dvacet minut,“ zní první pokyn. Po 
postavení města by mládež měla 
diskutovat nad tím, zda v něm něco 

nechybí. Ano, jsou to lidé, kteří 
v něm chybí. Otázka pak zní, co by 
mělo lidi spojovat a utvářet z nich 
opravdové společenství.

Obdobně jsou koncipovány i kateche-
tické materiály pro dospělé a rodinu, 
která je často označovaná jako domá-
cí církev. „Vždycky máme možnost 
dát Bohu prostor ve svém osobním 
životě a rozvíjet tento prostor i v živo-
tě své rodiny. Rodina, která opravdu 
žije s Bohem, to je silné svědectví pro 
okolní svět,“ uvádějí autoři materiálů 
a dodávají, že taková rodina je oprav-
dovým společenstvím.

Veškeré informace o NEK 2015 

naleznete na webových stránkách 

www.nek2015.cz. Na začátku 

každého měsíce bude vycházet 

jedna strana o Národním eucha-

ristickém kongresu 2015 v Katolic-

kém týdeníku. Kongresu se bude 

věnovat i každé číslo IKD.

Lukáš Peška

Adorační řetězec mládeže
V rámci přípravy na Národní eucha-
ristický kongres se v první polovině 
tohoto roku v naší diecézi uskuteční 
Adorační řetězec mládeže. Jednotli-
vé vikariáty se budou střídat v ado-
racích po většinu víkendů kromě vel-
kých svátků, prázdnin apod. Adorace 
budou mít různou podobu. Někde 
budou součástí večera mladých či 
duchovní obnovy pro mládež, jinde 
se uskuteční po mši svaté ve vybra-
ných farnostech daného vikariátu.

Informace o termínech adorací 
a doplňující informace o nich budou 
zveřejněny na webových strán-
kách královéhradeckého biskupství 
www.bihk.cz a na facebookových 
stránkách Diecézního centra pro 
mládež v Hradci Králové. Více infor-
mací vám zajisté rádi řeknou kapla-
ni i zástupci mládeže jednotlivých 
vikariátů.

V nejbližší době adorace budou: 

6. 2. 2015 v královéhradeckém 

vikariátu – v kostele sv. Antonína 
v Hradci Králové po mši svaté, která 
začne v 18.30 hodin.

21. 2. 2015 v kutnohorsko-podě-

bradském vikariátu – v kapli Boží-
ho Těla (vedle chrámu sv. Barbory), 
začátek v 19.00 hodin 

27. 2.–1. 3. 2015 v trutnovském vi-

kariátu 
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Národní eucharistický kongres 

(NEK 2015) 

probíhá ve všech farnostech 
českých a moravských diecézí 
podle šesti základních témat od 
ledna do června 2015. V neděli 
7. 6. se při bohoslužbách 
uskuteční národní sbírka. 

Témata NEK 2015

Leden: Eucharistie a jednota
Únor: Eucharistie a společenství
Březen: Eucharistie a solidarita
Duben: Eucharistie 
a evangelizace
Květen: Eucharistie a Maria
Červen: Obnovení slavení 
Eucharistie

15.–17. 10. 2015 národní 
konference NEK v Brně
17. 10. 2015 v 10.30 hlavní 
národní bohuslužba v Brně 
a eucharistické procesí

www.nek2015.cz
z Národní eucharistický kongres má posílit úctu k Tělu a Krvi Páně, foto: 2x Libor Havlík, jr.
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S Františkem Marto 
na cestě k jubileu Fatimy
Tříletou cestu k jubileu stého výročí zjevení Panny Marie 
třem pasáčkům v portugalské Fatimě zahajuje letos 
Fatimský apoštolát v naší zemi i jeho národní centrum, 
Českomoravská Fatima v Koclířově u Svitav. Každý 
rok bude zasvěcen jednomu z pasáčků a nabídne poutě 
a tematické semináře. 

„V letošním roce, který je prvním rokem tříleté přípra-
vy, se k oslavě stého výročí fatimského zjevení vydáme na 
společnou cestu s blahoslaveným Františkem Marto, a to 
také proto, že jako malý chlapec vynikal velikou úctou 
k eucharistii a často pobýval v blízkosti ‚Skrytého Ježíše‘ 
u svatostánku. Semináře budou tematicky spojeny s pří-
pravami na národní eucharistický kongres v naší zemi. 
Pro děti i dospělé jsme připravili čtyři čtyřdenní semináře 
zaměřené k duchovní přípravě a přijetí příslibu z Fatimy 
pro současný život a poslání církve,“ říká koclířovský farář 
P. Pavel Dokládal a dodává, že účastníci, kteří absolvu-
jí všechny semináře a zakončí je písemnou formou, se 
mohou i takto připojit k Světovému apoštolátu Fatimy 
v České republice.

Semináře se uskuteční v poutním místě Koclířov. „První 
seminář Roku Františka Marto začne 12. března. Další 
pak budou následovat v květnu, červnu a září. Ve dru-
hé polovině října se pak zájemci mohou společně s námi 
vypravit na mezinárodní seminář přímo do portugalské 
Fatimy,“ vyjmenovává možnosti Hana Frančáková z Čes-
komoravské Fatimy.

Panna Maria se ve Fatima zjevila poprvé v květnu 1917, 
naposledy v říjnu téhož roku. Za vizionáře si vybrala 
tři pasáčky – sourozence Františka a Hyacintu Marto 
a Lucii Santos. Hyacintě bude zasvěcen rok příští, Lucii 
pak rok jubilejní.

Lukáš Peška

Pohádkové postavy a indiáni 
vítali budoucí prvňáčky
V polovině ledna se na základních školách konaly zápi-
sy do prvních tříd. Stranou nezůstaly ani školy církevní. 
V naší diecézi máme dvě základní školy, v Hradci Králo-
vé a v Borohrádku. V obou přitom zápis probíhal podle 
podobného scénáře, v němž hráli důležitou roli jejich 
starší spolužáci. Převlečení za indiány (v Borohrádku) 
či za postavičky v pohádkovém lese (v Hradci Králové) 
pomáhali budoucím prvňáčkům zvládnout všechny 
zkoušky, které pro ně paní učitelky nachystaly. Po zápi-
su na děti čekalo drobné občerstvení a také malé dárečky 
od spolužáků. Do Církevní základní školy v Borohrádku 
bylo zapsáno 11 prvňáčků a na ZŠ Jana Pavla II. v Hrad-
ci Králové celkem 36 dětí, pro které v příštím školním 
roce otevřou dvě první třídy po 18 dětech. Další přijímací 
zkoušky čekají církevní střední školy v dubnu. Přihlášky 
ke studiu na církevní gymnázia ve Skutči, v Kutné Hoře 
a v Hradci Králové je možné podávat do 15. března.  (sk)

z Věřící se v Koclířové chodí modlit k Andělu míru, foto: Lukáš Peška

Farníci koupili do kaple 
nové varhany
Kaple Neposkvrněného početí Panny Marie na Rožber-
ku v Hradci Králové má nové varhany. Farníci je zakou-
pili za 4500 Euro v Německu a nahradili jimi značně 
zchátralý pozitiv. „Nástroj pochází z osmdesátých let, 
z neznámého důvod nebyl zcela dokončen a bude zapo-
třebí ho ještě dostavět. Osazeny jsou prozatím čtyři rejs-
tříky na hlavním manuálu a je připraveno místo pro další 
dva. Pro druhý manuál a pedál je připraven pouze hrací 
stůl,“ popisuje nástroj diecézní organolog Václav Uhlíř. 
Náklady na dostavbu činí asi 150 až 200 tisíc korun. Pro 
srovnání, cena nového nástroje s podobnou dispozicí by 
se v současných cenových relacích pohybovala kolem 
jednoho milionu korun.  (peš)

z U zápisu se z dětí stali malí indiáni, foto: archiv školy
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Ekumena v tanečním rytmu
Velký sál Adalbertina hostil 17. ledna druhý ročník 
Křesťanského bálu, který společně uspořádali křesťané 
Českobratrské církve evangelické a Římskokatolické 
církve. Bál zahájil P. Jan Linhart a pastor Štěpán Brod-
ský. Základem úspěchu plesu byla skvělá taneční kapela 
Lucky Band. Během jednotlivých tanečních sérií poctivě 
prostřídala všechny druhy tanců, každý si tedy mohl při-
jít na své. Tanečníci se na parket vyhrnuli prakticky od 
první skladby. Energeticky nabitou vsuvku pak obstarala 
stepařská skupina Fidgety Feet. Radostný a rozmarný 
styl 30. let vnesl do sálu další dobrou zábavu. O pře-
stávce nadšený cestovatel P. Linhart promítl diapozitivy 
a taneční videa ze své poslední cesty do Etiopie, a Ondřej 
Souček pak mezi tanci obstaral dražbu biblických před-
mětů. Celý sál se bavil, když se dražitelé o maximýdlo na 
umytí nohou ve vzájemném souboji vydávali z posledních 
peněz. O půlnoci zahrála několik skladeb nadějná mul-
tižánrová skupina mladých hudebníků Seiftiú. Občerst-
vení na plese bylo obohaceno lahodnými výtvory z domá-
cích zdrojů. Výborná nálada vydržela až do konce. Když 
kapela hodinu po půlnoci skončila, sál byl pořád ještě 
plný tanečníků. Po úplném konci si pak alespoň povídali. 
Škoda, že to tak uteklo.

Alena Volková

Vánoce s misionáři 
z Papežského misijního díla dětí
Po celý rok se snaží děti z Misijních klubek v naší diecé-
zi naplňovat heslo „Děti pomáhají dětem“, stavět přes 
celý svět MOST - Modlitbou, Obětí, Službou, Tvořivostí 
a pomáhat druhým misijními aktivitami. Papež Franti-
šek stále vyzývá k aktivní péči o trpící, opuštěné a pod-
poře hlásání radosti evangelia. A to se promítá do všech 
aktivit, které v mnoha farnostech malí i velcí misionáři 
připravili i ve vánoční době, ať už to byl Jeden dárek navíc 
pro chudé děti v Africe, Misijní jarmarky, koledování, 
vánoční koncerty, živé betlémy a aktivní zapojení při 
bohoslužbách.

Ve farnosti Luže děti v adventní době pamatovaly na 
chudé kamarády v Zambii a šetřily jim na vánoční dárek. 
Na obrázky namalovaly, co by jim přály pod stromeček – 
učebnice, pastelky, aktovky, školní sešity, míč, zubní 
pastu a pak je s našetřenými penězi společně přináše-
ly v obětním průvodu při dětské mši sv. na Štědrý den. 
Do této aktivity se zapojili i dospělí, kteří mohli přispět 
do pokladničky v kostele. Vánoční dárek v Luži činil 
5277 Kč. Jeden dárek navíc připravily děti i z dalších 
farností a podpořily tak vzdělávací program pro chudé 
předškoláky v Zambii a přispěly na stavbu mateřské ško-
ly pro 450 chudých dětí v arcidiecézi Lusaka, ve farnosti 
Kaunda – Christ the King.

V Kunvaldu v Čechách k vánočnímu dárku do Afriky 
přidali misionáři vánoční divadlo o marnotratném synu. 
V prosečské farnosti proběhlo 13. prosince Putování 
za betlémskou hvězdou, při kterém si děti připomněly, 
co se událo před dvěma tisíci lety v malé vesničce Bet-
lémě.

V Letohradu připravuje místní Misijní klubko každým 
rokem s dětmi z náboženství pásmo vánočních koled, 
písní a říkanek nazvané Zpívání u jeslí. Bylo tomu i na 
svátek sv. Štěpána, kdy se zaplnil farní kostel sv. Václava, 
a děti předvedly, co se naučily z lásky k Pánu Ježíši a pro 
radost svým rodičům a dalším návštěvníkům. K něk-
terým koledám měly vyrobené rekvizity a ti nejmenší je 
při zpívání ukazovali. Maminky upekly a ozdobily svícny 
z perníku a při úvodní skladbě je děti rozsvítily. Další akcí 
dětí byla návštěva Domu s pečovatelskou službou, kde 
poznávají, kolik radosti to přináší i jim samotným, když 
obětují čas a své schopnosti pro službu druhým.

Na slavnost Narození Páně se kostel sv. Havla v Rych-

nově nad Kněžnou zaplnil do posledního místečka. 
Bohoslužbu doprovodila schola členů PMDD a děti 
z Misijních klubek Slatina nad Zdobnicí a Letohrad 
předvedly vánoční příběh o Ježíšově narození. Nechy-
běl obětní průvod se symbolickými dary za děti ze všech 
kontinentů. 

z Nástroj věřícím představil varhaník Václav Uhlíř (viz článek na 
předchozí stránce), foto: František Sladký

z Křesťanský bál rozvířily i svižné rytmy, foto: archiv pořadatelů



2/2015 11

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Vánoční misijní jarmarky proběhly např. ve farnosti Ne-

koř a Choceň. Choceňské Misijní klubko vyrobilo krás-
né vánoční dekorace a dárky, které děti nabídly za dobro-
volný dar. Díky štědrým dárcům vynesl jarmark přes 11 
tisíc korun. Tato misijní aktivita přináší nejen fi nanční 
podporu těm nejchudším, kterým jsou pak vybrané dary 
skrze projekty PMD posílány, ale je možností mezigene-
rační spolupráce ve farnostech. Děti se svými babičkami 
mohou napéci dobré cukroví, vymodelovat něco z kera-
miky nebo vyrobit jiné drobné dárečky. Tátové a mamin-
ky zase rádi pomohou s organizací. Misijní jarmark může 
být navázán na společenskou událost, setkání, bohosluž-
bu, které následně přidá i rozměr pomoci nejchudším. 
Konec vánoční doby prožili členové Papežského misijní-
ho díla dětí z několika farností v Lanškrouně. 

Prosíme, posílejte informace o plánovaných misij-

ních akcích u vás ve farnosti, klubu, Misijním klubku, 

škole, společenství nejlépe na www.missio.cz/akce/

oznamit-konani-akce/. Zajistíte tak její zobrazení 

v kalendáři a můžete být inspirací pro druhé. Děku-

jeme všem za veškerou pomoc, nadšení a podporu 

papežských misií! 

Bronislava Halbrštátová

Jak učit děti s poruchami? 
Katecheti už to vědí
Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína přivítalo 
účastníky diecézního setkání katechetů. Jako téma si 
zvolili výuku dětí s poruchami.

Osm desítek katechetů, pastoračních asistentů a učitelů 
náboženství se v sobotu 24. ledna sjelo do Hradce Krá-
lové na diecézní setkání katechetů. „Aktuálním tématem 
je v současné době příprava metodických materiálů pro 
výuku náboženství a pro katechezi. Jedná se o celostátní 
projekt. My se na něm podílíme pro věkovou skupinu děti. 
Setkání jsme proto zaměřili na děti, zejména na ty, které 
trpí poruchami chování, učení či pozornosti. Výuka ná-
boženství by měla být schopna pozvat mezi nás i tyto děti,“ 
řekla vedoucí diecézního Katechetického a pedagogické-
ho centra Marie Zimmermannová.

z Putování za betlémskou hvězdou v Proseči, foto: archiv PMDD

z Návštěva a s ní spojený úsměv, vlídné slovo a povzbuzení. Tako-
vé dary nemůžeme koupit za peníze a také pro příjemce to bývají 
dary „k nezaplacení“. A právě takto obdarovaly nemocné děti z far-
nosti Opočno, foto: Hana Holečková

Zvolené zaměření našlo mezi posluchači velkou odezvu. 
„Při katechetické práci se stále častěji potýkám s podob-
nými skupinami dětí a přednáška specialistky Evy Kla-
banové mi vyjasnila, jak s nimi pracovat a které postupy 
aplikovat,“ uvedla sestra Alena Rousová z Hradce Krá-
lové.

Setkání dokonce přilákalo i zájemce z řad rodičů. „Syn 
trpí uvedenými potížemi a já po setkání vím, jaké jsou 
možnosti ve škole, jak k synovi přistupovat, že nemá mít 
asistenta pedagoga, ale osobního asistenta. Zkrátka 
jsem nadšená,“ svěřila se Radka Motyčková z Havlíčko-
va Brodu.  (peš)

z Katecheté zcela zaplnili aulu gymnázia, foto: Petra Pavlusíková
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JABOK 
Vyšší odborná škola 

sociálně pedagogická 

a teologická

KVALIFIKACE - PROFESNÍ A OSOBNOSTNÍ 

FORMACE – KŘESŤANSKÝ ŽIVOT

Kurzy pro pracovníky charit, církevních škol, 
farností i pro širokou veřejnost

Kvalifi kační kurzy
� Pedagog volného času 

(120 hodin, 31. 1. – 20. 6., soboty)

� Pracovník v sociálních službách 
(200 hodin, 2. – 31. 3., denní intenzivní)

� Pedagog – vedoucí zájmových kroužků 
(42 hodin, 14. 3. – 9. 5., soboty)

Kurzy dalšího vzdělávání
� Základy křesťanské etiky a mravnosti 

(14 hodin, 14. 2. a 21. 3., akr. MŠMT)

� Bible: pozvání pro současníka 
(20 hodin, 21. 2., 28. 2 a 23. 5., akr. MŠMT)

� Kontakt dítěte v pěstounské péči s rodinou 
(8 hodin, 24. 2., akr. MPSV)

� Specifi cké přístupy 

k osobám s mentálním postižením 
(16 hodin, 6. – 7. 3., akr. MPSV)

� Efektivní komunikace, 

obrana proti manipulaci 

a problémový klient, vztahová manipulace 
(16 hodin, 13. – 14. 3., akr. MPSV)

� Práce s vinou a smířením v pomáhajících 

profesích/v pedagogickém prostředí 
(12 hodin, 19. – 20. 3., akr. MPSV a MŠMT)

Jazyková výuka
Nabízíme též výuku profesní angličtiny 

a němčiny pro vaši organizaci na klíč, např. 
o víkendech. Na zakázku je možné sjednat i další 
kurzy z nabídky VOŠ Jabok.

� Kontakt: 

Petra Adámková, tel.: 603 330 793, email: cdv@
jabok.cz, http://www.jabok.cz

Od války nezvonili. 
Teď dostali darem zvony
Počet zvonů v královéhradecké diecézi se zvýšil o dva. 
Přibyly netradičním způsobem. Dvěma farnostem je 
věnovala farnost Dobrá z Ostravsko-opavské diecéze.

Příběh o darování zvonů z kostela sv. Jiří v Dobré se začal 
psát v loňském roce. Doberští farníci se rozhodli, že si 
místo tří ocelových zvonů, ulitých ve Vítkovicích krát-
ce po první světové válce, pořídí zvony nové. Co však 
s těmi starými? „Napadlo nás, že je darujeme a učinili 
jsme nabídku. Nakonec se ozvala jedna farnost z litomě-
řické a dvě farnosti z královéhradecké diecéze,“ popisuje 
doberský farář Bohumil Vícha. Oněmi dvěma farnost-
mi z „východočeské“ diecéze jsou Dobruška a Horní 
Roveň.

„Ve věži našeho kostela visí dva malé umíráčky. Za druhé 
světové války byly zrekvírovány tři nádherné velké zvony 
a od té doby se v našem městě nezvoní,“ říká dobrušský 
děkan Augustin Slaninka a dodává, že na nové zvony 
farnost peníze nemá. Z Dobré si proto osobně přive-
zl nejmenší zvon, vážící sto sedmdesát pět kilogramů. 
„Věřím, že se nám zvon podaří v brzké době zavěsit,“ 
dodává Slaninka.

Podobně je na tom hornoroveňská farnost. Její duchovní 
správce Jakub Polívka si z Dobré přivezl prostřední zvon, 
vážící tři stovky kilogramů. Nebude ale zvonit ve zvoni-
ci u farního kostela, leč poputuje do fi liálního kostel sv. 
apoštolů Petra a Pavla do Komárova. „Z něho za druhé 
války rekviziční komise odvezla dva zvony. Abychom mohli 
náš nový zvon zavěsit, čekají nás úpravy ve věži a budeme 
rádi, když se zvon rozezní o pouti,“ uvádí Polívka s tím, že 
i on si pro zvon zajel osobně. „Kamioňáci si ze mne dělali 
legraci, že si vezu ozdobu na stromeček, protože jsme pro 
zvon jeli těsně před vánočními svátky,“ směje se adminis-
trátor Polívka.  (peš)

z Prostřední, třísetkilový zvon dostala darem farnost Horní Roveň, 
foto: Bohumil Vícha
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Pedagogická fakulta 
Univerzity Hradec Králové
Náboženská výchova

Studijní program: Specializace v pedagogice

� vysokoškolské studium s teologickým a pedago-
gicko-psychologickým zaměřením

� tříleté studium v kombinované (tzn. dálkové for-
mě)

� významnou část vyučujících tvoří kněží králové-
hradecké diecéze

� obor je realizován Katedrou kulturních a ná-
boženských studií PdF UHK v součinnosti s Bis-
kupstvím královéhradeckým – Diecézním teolo-
gickým institutem

Absolvování bakalářského studia zprostředko-
vává:

� odbornou znalost základů katolické teologie pro 
pedagogické a katechetické působení

� schopnost samostatné tvůrčí činnosti v oblasti 
katechetického či nábožensko-pedagogického 
působení

� je dostačující pro rozšíření odborné kvalifi kace 
k výuce předmětu náboženství

� možnost navazujícího magisterského studia na 
teologických fakultách: KTF UK v Praze atd.

� přijímací zkouška ve formě pohovoru

Přihlášky ke studiu na adrese Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové (www.uhk.cz) do kon-
ce února 2015. Podrobnější informace: sekretář 
Diecézního teologického institutu Jan Hojda, jan.
hojda@uhk.cz; hojda@bihk.cz.

Katolická teologická fakulta 
Univerzity Karlovy v Praze
vyhlašuje přijímací řízení ke studiu od akademické-
ho roku 2015/2016

Nabízené studijní obory:

� Katolická teologie 
(magisterské studium, prezenční, 5 let)

� Teologické nauky 
(bakalářské studium, kombinované, 4 roky)

� Teologické nauky 
(navazující magisterské studium, 
kombinované, 2 roky)

� Aplikovaná etika 
(navazující magisterské studium, 
kombinované, 2 roky)

� Dějiny křesťanského umění 

(bakalářské studium, prezenční, 3 roky)
� Dějiny křesťanského umění 

(navazující magisterské studium, 
prezenční, 2 roky)

� Dějiny evropské kultury 
(bakalářské studium, prezenční, 3 roky)

� Dějiny evropské kultury 
(navazující magisterské studium, 
prezenční, 2 roky).

Zájemci o studium na Katolické teologické fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze, kteří chtějí začít studi-
um v akademickém roce 2015/2016, mohou podat 
přihlášku do 28. února 2015.
Podrobnosti týkající se přijímacího řízení a ostatní 
informace o studiu na KTF UK jsou k dispozici na 
www.ktf.cuni.cz.

MEZI 
NEBEM 
A ZEMÍ

Magazín o víře a spiritualitě 
v souvislostech.

Reportáže, rozhovory, 
aktuální informace, duchovní slovo.

Každou sobotu od 9.00 hod. 
ve vysílání Rádia vašeho kraje.

104.7 FM | 102.4 FM | 98.6 FM  90.5 FM  | 95.3 FM  | 96.5 FM 
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ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Úmysly apoštolátu modlitby 
únor 2015

Všeobecný úmysl: Za vězně, zejména mladé, aby 
měli možnost vrátit se k důstojnému životu.
Misijní úmysl: Za manžele, kteří žijí odděleně, aby 
v rámci křesťanského společenství nacházeli přijetí 
a podporu. 
Národní úmysl: Za ty, kdo stojí před důležitým 
životním rozhodnutím, aby byli provázeni světlem 
Ducha Svatého. 

Denní modlitba apoštolátu 
modlitby
Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den a ve 
spojení se tvým Synem, který ve mši svaté neustále 
zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 
nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. Duch 
svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává 
mi sílu svědčit o tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, 
Matkou našeho Pána a Matkou církve to všechno 
přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmys-
ly Svatého otce.

Mše svatá na Popeleční středu
Na Popeleční středu 18. 2. odslouží královéhradecký bis-
kup Jan Vokál pontifi kální mši svatou v katedrále Svaté-
ho Ducha v Hradci Králové. Bohoslužba začne v 18.30 
hodin.

Životní jubilea
 2. 2. 80 let P. Ing. Josef KOPECKÝ, SDB

   diecézní duchovní rádce skautů, 
   bydlí ve farnosti Litomyšl

 4. 2. 45 let Mgr. Petr TOBEK

   farář ve Zbýšově v Čechách

 5. 2. 30 let Ondřej KUNC

   trvalý jáhen ustanovený ke službě 
   v Červeném Kostelci

 8. 2. 45 let Mgr. Vladimír NOVÁK

   administrátor v Hlinsku

 26. 2. 78 let Josef KRAJÍČEK

   duchovní správce sester 
   v Albrechticích u Lanškrouna,
   farnost Lanškroun
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ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Liturgický kalendář
1. února – 4. neděle v mezidobí

1. čtení: Dt 18,15-20  Žalm: Zl 95(94) 
2. čtení: 1Kor 7,32-35  Evangelium: Mk 1,21-28

2. února 

Svátek Uvedení Páně do chrámu

1. čtení: Mal 3,1-4 Žalm: Zl 24(23) 
2. čtení: Zid 2,14-18  Evangelium: Lk 2,22-40 

8. února – 5. neděle v mezidobí

1. čtení: Job 7,1-4.6-7  
Žalm: Zl 147(148) 
2. čtení: 1Kor 9,16-19.22-23  
Evangelium: Mk 1,29-39 

15. února – 6. neděle v mezidobí

1. čtení: Lv 13,1-2.45-46  
Žalm: Zl 32(31),1-2.5.11 
2. čtení: 1Kor 10,31-11,1 
Evangelium: Mk 1,40-45

18. února – Popeleční středa

1. čtení: Jl 2,12-18  
2. čtení: 2Kor 5,20-6,2 
Žalm: Zl 51,3-4.5-6a.12-13.14+17 
Evangelium: Mt 6,1-6.16-18

22. února – 1. neděle postní

1. čtení: Gn 9,8-15  Žalm: Zl 25(24) 
2. čtení: 1Petr 3,18-22  Evangelium: Mk 1,12-15

Celodiecézní kostelní sbírka
22. února 2015 – Svatopetrský haléř

Prostředky získané v rámci sbírky jsou určeny 
k tomu, aby Svatý otec mohl jménem celé církve 
přispět ke zmírnění následků neštěstí, pomoci 
obětem válečných konfl iktů, živelných katastrof, 
uprchlíkům a dalším lidem v nouzi. 

Osobní zprávy
Jmenování a ustanovení

� František HOFMAN, OMelit. cap. Mag. – farář Nový 
Hrádek, od 1. 1. 2015 výpomocným duchovním v okrs-
kovém vikariátu Náchod (č. j.: BiHK-7584/2014)

� Vladimír JANOUCH – děkan Nové Město nad Metují,  
od 1. 1. 2015 administrátorem excurrendo Římskokato-
lické farnosti Nový Hrádek; ostatní jmenování a ustano-
vení zůstávají v platnosti (č. j. BiHK-7983/2014)

� ThMgr. Ireneusz SZOCIŃSKI – administrátor Bystřec, 
od 1. 1. 2015 kaplanem pro mládež vikariátu Žamberk; 
ostatní jmenování a ustanovení zůstávají v platnosti (č. j. 
BiHK-7663/2014)

Ukončení působení v diecézi

� ThLic. Zygmunt JAMRÓZ – výpomocný duchovní 
Jaroměř I,  od 1. 12. 2014 působí v arcidiecézi Kraków, 
zůstává inkardinován v královéhradecké diecézi (č. j. 
BiHK-6833/2014)

Posvátná místa 
pro získání odpustků 
v Roce zasvěceného života
Od 30. listopadu 2014 do 2. února 2016 probíhá v celé 
církvi Rok zasvěceného života, který vyhlásil papež 
František. Apoštolská penitenciárie vydala dekret, který 
stanovuje, co je potřeba vykonat pro získání darů odpust-
ků u této příležitosti, a uděluje plnomocné odpustky 
za obvyklých podmínek (svátostná zpověď, přijímání 
eucharistie a modlitba na úmysl Svatého otce) všem, 
kteří se budou „opravdově kát a budou vedeni duchem 
lásky.“ V královéhradecké diecézi proto biskup Jan 
Vokál ustanovil následující posvátná místa, na kterých 

lze získat dne 2. února, 15. a 16. srpna, 29. srpna 

2015 a 2. února 2016 (tj. ve dnech věnovaných v diecézi 
zasvěcenému životu a při diecézních slaveních vyhláše-
ných u příležitosti Roku zasvěceného života) za podmí-
nek daných dekretem plnomocné odpustky: 

z katedrála Svatého Ducha v Hradci Králové;
z poutní a rektorský kostel Nanebevzetí Panny Marie na 

Hoře Matky Boží v Králíkách;
z poutní a farní kostel Panny Marie Pomocnice na 

Chlumku v Luži;
z poutní a farní kostel Sedmi radostí Panny Marie 

v Malých Svatoňovicích;
z poutní a farní kostel Nanebevzetí Panny Marie 

v Neratově;
z opatský a farní kostel Narození Panny Marie v Želivi;
z děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie 

v Havlíčkově Brodě;
z arciděkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie 

v Chrudimi;
z proboštský kostel Povýšení sv. Kříže v Litomyšli;
z poutní místo v Rokoli 

(fi liální kostel Panny Marie, kaple Matky Boží třikrát 
podivuhodné „Betlém“, kaple Nejsvětější Trojice 
a kaple Panny Marie u studánky);

z kaple mateřince Školských sester de Notre Dame 
v Hradci Králové.
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ČM Fatima Koclířov

� Fra Marinko Šakota, farář z Medžugorje, vede 
v Koclířově exercicie Modlitba, půst a víra ve dnech 
11.–15. února a fatimský den v pátek 13. února od 
9.00 hodin se slavením mše sv., procesím se sochou 
Panny Marie, adorací, modlitbami a přednáškou

� V sobotu 14. února odpolední program pro všech-
ny od 14.00 hodin, v 16.00 hodin mše sv.

� Dobu postní zahajujeme 18. února celodenní ado-
rací, v 18.00 hodin mše sv. s udílením popelce

� Neděle 1. března ve 20.00 hodin zahajuje P. Adam 
Rucki exercicie pro kněze a jáhny na téma Eucha-
ristie – smlouva nová a věčná, zakončení v pátek 
6. března dopoledne

� Hlavním hostem celodenního programu 233. 
mariánské soboty v Koclířově bude na první sobo-
tu 7. března P. Adam Rucki, mše sv. v 10.30 hodin 
a v 17.00 hodin, hlavní program od 14.00 hodin, 
celodenní program, příležitost ke svátosti smíření

� První ze čtyř letošních hlavních seminářů bl. Fran-
tiška Marto začíná ve čtvrtek 12. března v 18.00 
hodin slavením mše sv. a s programem Fatimské 
vigilie, pokračuje v pátek 13. března Fatimským 
dnem – mše sv. v 9.00 hodin, v sobotu 14. března 
v 9.00 hodin křížová cesta mladých obcí, v 11.00 
hodin v kapli na Hřebči (nad tunelem) poutní mše sv. 
ke cti patrona Hřebče sv. Josefa, v neděli 15. března 

mše sv. v 9.00 hodin, v 11.00 hodin zakončení semi-
náře, zasvěcení Panně Marii

� Pouť do Svaté země v doprovodu otce biskupa 
Jana a ředitele CK Avetour Jiřího Chválka provází 
ve dnech 16.–23. března P. Pavel Dokládal a Hana 
Frančáková

� Přijímáme přihlášky na poutní cesty:

19.–22. dubna – Polsko 
(Krakow, Czenstochova aj.)

24.–29. května – Itálie 
(Padova, Turín, Arenzano, Miláno, Locarno)

27. června – Slovensko (Turzovka)
23.–29. srpna – Medžugorje 

(a prodloužení do 31. srpna moře – Gradač)
18.–28. října – Lurdy, Fatima, aj. (bus)
19.–24. října – Portugalsko 

(Fatima Evropský kongres WAF, letecky)

Přihlášky a bližší informace: Světový apoštolát 
Fatimy v ČR, ČM Fatima 195, 569 11 Koclířov, 
tel. 731 646 800, e-mail: recepce@cm-fatima.cz; 
www.cm-fatima.cz; 
Facebook: Fatimský apoštolát ČR

Číhošť

� 22. 2. Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

65. výročí číhošťských událostí 

a mučednické smrti P. Josefa Toufara 

od 11 h. mši svatou celebruje arcibiskup pražský 
kardinál Dominik Duka OP 

12–13 h. možnost adorace a občerstvení
od 13 h. panelová diskuze: Dominik Duka, Miloš 

Doležal, moderuje Tomáš Petráček

� 14. 2. a 14. 3. Smírná pobožnost

Program: 8.45 svatý růženec, 9.30 mše svatá, 10.15 
výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 společná 
adorace. V době svatého růžence a soukromé adora-
ce je příležitost ke svátosti smíření.  Zázemí, soc. zař., 
kuchyň a jídelna v budově fary. Ubytování v budově 
fary neposkytujeme. Vlaková stanice Leština u Svět-
lé nad Sázavou (vzdálená 6 km) na trati Kolín – Hav-
líčkův Brod. Informace na www.farnostcihost.cz.

Jilemnice

� 7. 2. Společenský večer Vavřineček

Společenský dům Jilm v Jilemnici, 7. února 2015. 
od 19.30 hodin. K tanci a poslechu zahraje skupina 
Futrál. Vstupné 140 Kč, studenti po předložení prů-
kazu 110 Kč. Rezervace vstupenek a podrobnosti 
o akci na www.spolco.jilemnicko.cz.

Hlinsko

Centrum Jana XXIII.

� 3. 2. Jordánsko

Cestopisná přednáška Reného Mandyse. Začátek 
v 18.30 hodin. Vstupné dobrovolné.

� 6. 2. Kouzlení s magickými voskovkami

Výtvarné arteterapeutické odpoledne pro děti, rodiče 
i ostatní jednotlivce s Markétou Adámkovou. Začá-
tek v 16.30 hodin. Vstup zdarma.

� 13. 2. Setkání Net For God

Promítnutí krátkého fi lmu a zamyšlení nad jeho 
smyslem pro život náš i naše okolí. Začátek 20.00 
hodin. Vstup zdarma.

� 22. 2. Turnaj ve hře Člověče nezlob se

Turnaj pro jednotlivce i rodinné týmy. Začátek 13.30 
hodin. Vstupné dobrovolné.

V rámci otevíracích hodin Centra nabízíme zdar-
ma v odpoledních hodinách doučování či doplnění 
učiva dětem i mládeži, vedené kvalifi kovanou peda-
gožkou. Možnost psaní úkolů, hraní deskových her, 
výtvarné aktivity, aj.
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Deštné v Orlických horách 

DCŽM Vesmír

� 20. – 22. 2. Běžkařský víkend

Mládež od 14 let může tento víkend přijet a strávit 
příjemný víkend v zimní přírodě. Kromě běžkování 
bude čas na hry, seznámení s novými lidmi, modlitbu 
i práci. S sebou běžky, teplé oblečení, spacák a pře-
zůvky. Dobrovolný příspěvek 220 Kč/den. Svůj pří-
jezd nahlaste na telefonním č. 494 663 140 nebo na 
dczm.vesmir@atlas.cz. Info: www.vesmir.signaly.cz. 

Letohrad

� 7. 2. XIX. Charitní ples

Koná se v Orlovně na Orlici, zisk z plesu bude použit 
na vybavení Centra pod střechou v Letohradě. Vstup-
né 120 Kč, předprodej v kanceláři Oblastní charity, 
Na Kopečku 356, Letohrad, tel. 465 621 281.

Dobruška

� Kurz uvedení do křesťanské meditace

Každý pátek v 19.00 hodin v Pastoračním centru 
u Děkanského chrámu sv. Václava, Kostelní 259 
v Dobrušce. Kurz bude probíhat až do Národního 
eucharistického kongresu 17. října 2015. Je to odpo-
věď na výzvu otce biskupa Jana Vokála kvůli hlubšímu 
vniknutí do Božího slova před Národním eucharis-
tickým kongresem. Doprovází P. Augustín Slaninka, 
CM. Kontakt: augustin.slaninka@gmail.com

Slatiňany

� Modlitby za kněžská a řeholní povolání se konají 
každou 2. sobotu v klášterní kapli, Nádražní ul. 153, 
asi 200 m od nádraží. Termíny: 14. 2., 14. 3. Program: 
9.30 hodin modlitba sv. růžence, 10.00 hodin mše sv., 
10.45 hodin adorace, 11.15 hodin občerstvení, 11.45 
křížová cesta, 20.00 hodin noční adorace.

Vrchlabí

� 5. 2. Setkání s kardinálem Miloslavem Vlkem

 Ve čtvrtek 5. února 2015 se od 18.00 hodin uskuteč-
ní v Předsálí KD Střelnice Vrchlabí setkání s kardiná-
lem Miloslavem Vlkem. Pořádá ho Česká křesťanská 
akademie Vrchlabí. Srdečně zveme k účasti na bese-
dě, jejímiž tématy budou: místo křesťana v součas-
ném světě, nová evangelizace, ekumenismus, papež 
František a mnohá další.

Hoješín

� 2. 2., 16. 2. a 2. 3. Večery o víře 

Začíná vždy v 18.00 hodin.

� 6. 2. a 6. 3. První pátek

Mše svatá začíná v 19.00 hodin a po ní je výstav Nej-
světější svátosti.

� 23. 2. Večery nad Biblí

Začíná v 18.00 hodin.

Akce se konají v klášteře školských sester sv. Fran-
tiška z Assisi v Hoješíně u Seče. Kontakt pro dotazy: 
sestra Gratia OSF, tel: 733 755 824.

Hradec Králové

KMC Sedmikráska

� 5. 2. Šátkování

Beseda s Hanou Adamcovou – výhody šátkování pro 
maminku i miminko, praktické ukázky jednotlivých 
úvazů i sortiment šátků a oblečení. Hradí se obvyklé 
pobytné, hlídání dětí je zajištěno. Začátek v 10 hodin.

� neděle 8. 2. Dětský karneval Archa Noemova

Od 15 do 17 hodin moderovaný karnevalový rej plný 
tance, pohybu a her s tradiční závěrečnou drobnou 
odměnou. Tematické masky jsou vítány. Nezapo-
meňte obuv na přezutí. Občerstvení je zajištěno.

� 18. 2. Změnou písma změníme sebe?

Podvečer s Petrou Sehnalovou. Písmo je zajímavý 
ukazatel našeho charakteru a vlastností. Může být 
nástrojem změny pro každého, kdo umí psát? Stane 
se něco, když budeme záměrně psát určitá písmenka 
určitým způsobem? Hradí se pouze obvyklé pobytné, 
hlídání dětí je zajištěno. Začátek v 16 hodin.

� 26. 2. Psychomotorický vývoj kojenců 

od narození do 1 roku

Přednáška Ivy Bolehovské, certifi kované lektor-
ky z týmu paní Kiedroňové. Jak ovlivníte správnou 
manipulací a stimulací vývoj kojence? Praktické 
ukázky, možnost objednání na individuální konzulta-
ci a diagnostiku v HK. Hradí se 70 Kč a obvyklé pobyt-
né, hlídání dětí je zajištěno. Začátek v 15 hodin.

Kongresové centrum Aldis

� 5. 2. Maturitní ples biskupského gymnázia

Začátek v 19.30 hodin, jako hosté se plesu a stužková-
ní maturantů zúčastní i královéhradecký biskup Jan 
Vokál a generální vikář Josef Socha. Ve velkém sále 
bude k tanci a poslechu hrát Koplahoband, v malém 
sále DJ LAAW a Kozič, a v Labském sále Druhá iden-
tita, Seiftiú a Electrophonix. Vstupné 200 Kč.
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Hradec Králové

� Nové Adalbertinum 14. února 

9. Masopust pro celou rodinu

Přijměte srdečné pozvání farnosti při katedrále Sva-
tého Ducha a kostela Nanebevzetí Panny Marie. 
15–18 hodin Masopustní karneval pro děti – 
masopustní rej, hry, diskotéka M. Hrnčíře, a možná 
přijde i kouzelník. 
20–01 hodin Masopustní zábava pro dospělé – 
Předtančení, soutěže o ceny, k tanci i poslechu bude 
hrát skupina Galileo Band. 
V průběhu obou akcí tradiční masopustní zabíjač-
kové hody, víno, pivo i různé nealkoholické nápo-
je za příznivou cenu. Přijďte v maskách (nebo i bez 
masek), ale hlavně s dobrou náladou. Vstupné dob-
rovolné! Uvítáme dobrovolníky nebo jinou pomoc 
při organizaci (upečení sladkostí, pomoc s výzdobou 
a přípravou apod.) Bližší info na tel. 732 420 515, 
Helena Melicharová, e-mail: helmel@seznam.cz. 

Vysokoškolský klub Salaš

Pravidelný program:

� Pondělí 20.30 hodin 
fotbal v Orlovně v ulici Jana Koziny 560/2

� Středa 19.30 hodin 
studentská mše svatá v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie

� Čtvrtek 20.30 hodin 
volejbal v Orlovně v ulici Jana Koziny 560/2

Prostory k pobytu i pronájmu

Církevní domov mládeže v Hradci Králové-Kukle-

nách nabízí své prostory o víkendech a během letních 
prázdnin k pobytům skupin (farních společenství, 
rodin, mládeže, katechetů) za účelem kurzů, duchov-
ních obnov, společných dovolených apod. Ubytování 
je v dvoulůžkových nebo třílůžkových pokojích, pří-
padně je možné přidat přistýlky (pro rodiny), kapa-
cita 40 lůžek, k dispozici sociální zařízení, kuchyň, 
jídelna, sál, společenská místnost, kaple, zahrada, 
hřiště. Vlídné ceny (150 Kč za noc pro dospělého, 
100 Kč pro mládež) jsou možné díky požadavku, aby 
si ubytovaní vzali vlastní spacák nebo jiné lůžkoviny, 
aby si sami vařili a po sobě uklidili. Prostory si lze pro-
hlédnout na  www.cdmhk.cz (naše prostory). Nabí-
zíme i celoroční pronájem kanceláře a příležitost-
ný pronájem velkého sálu s pódiem (vhodný na 
přednášky, besídky, cvičení, divadlo; k dispozici WC 
a sprchy). 
Informace na cdihk@volny.cz nebo tel. 731 625 923 
(v odpoledních hodinách).

Biskupství královéhradecké hledá 

ředitele 
Církevního gymnázia 

v Kutné Hoře
Biskupství královéhradecké vyhlašuje výběro-
vé řízení na místo ředitele/ky školské právnické 
osoby Církevní gymnázium v Kutné Hoře se síd-
lem Jiřího z Poděbrad 288, 284 01 Kutná Hora 
s nástupem do funkce od 1. 7. 2015.

Požadavky:

� vzdělání a pedagogická praxe podle 
zák. č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů

� znalost problematiky řízení školství 
a školských předpisů

� organizační a řídící schopnosti
� znalost AJ nebo jiného světového jazyka
� aktivní znalost prostředí katolické církve
� znalost příslušných církevních dokumentů 

z oblasti školství

K přihlášce přiložte:

� ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání
� podrobný životopis s přehledem dosavadní 

praxe
� výpis z evidence rejstříku trestů 

(ne starší 3 měsíců)
� lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti 

k výkonu dané funkce 
(ne starší 2 měsíců)

� návrh koncepce dalšího rozvoje školy 
(1 – 2 strany A4)

� podepsaný souhlas se zpracováním 
osobních údajů pro účely výběrového řízení 
ve smyslu zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů

Přihlášky zasílejte do 27. února 2015 na adresu:
Biskupství královéhradecké, 
Mgr. Stanislava Kučerová, 
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové.

Uchazeči, kteří vyhoví požadavkům, budou o datu 
a místě konání výběrového řízení informováni.
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

z Jára z Poličky moc děkuje dárci za příspěvek na speciální cho-
dítko, které mu umožňuje střídat pohyb na vozíku s chůzí. Foto: 
archiv Oblastní charity Polička

Tajemný dárce pomohl Járovi
Od loňského podzimu se může Jaroslav F. radovat ze 
speciálního chodítka, které mu umožní střídat pohyb 
na vozíku s chůzí. Kompenzační pomůcku vyrobenou 
v Holandsku přesně na míru zaplatil dárce, který si nepře-
je odhalit svoji identitu.  Dárce oslovil Diecézní charitu 
Hradec Králové se svým dobročinným úmyslem. Hodlal 
vyčlenit prostředky na zmírnění těžkostí konkrétní oso-
by postihnuté těžkým životním údělem a obrátil se proto 
na Charitu, aby mu pomohla s výběrem. Na to bylo všech 
jednadvacet Charit královéhradecké diecéze vyzváno, 
aby v případě, že o takovýchto osobách vědí, je vyhleda-
li a oslovili, zda by projevili o podporu zájem. Oblastní 
charita Polička znala osud jedné rodiny, do které se vedle 
čtyř zdravých dětí narodily dvě postižené, a kde by pomoc 
tajemného dárce určitě prospěla. Příběh rodiny sepsala 
a odeslala. A donátor si ji nakonec vybral.

Díky daru čtyřicet tisíc korun si od začátku září může Jára 
užívat chvilky pohybu ve vzpřímené poloze. Až dosud na 
vozík odkázaný kvadruplegik teď zažívá pocity jako větši-
na lidí. Shlíží na svět ze své přirozené tělesné výšky, cho-
dí s oporou po vlastích nohou, a to nejen doma, ale také 
venku. Posiluje nohy, aby byl v chůzi vytrvalejší, silnější 

a samostatnější. Je nadšený a baví ho to. „Kolem domu to 
máme 104 metrů. Celý ho v chodítku dokáže obejít. Udě-
lal také první návštěvu po svých, když došel na návštěvu za 
svým strejdou. Bydlí o pár chalup vedle,“ říká jeho mamin-
ka. Oceňuje praktičnost i kvalitu provedení chodítka, 
které bylo na míru Jaroslava vyrobeno v Holandsku. Jde 
o pomůcku, o jejíž existenci se dozvěděli ve speciální ško-
le, kam syn docházel. Bohužel, její pořízení pojišťovna 
nehradí a pro rodinu, jež pečuje o dvě vážně handicapo-
vané děti, byla pro pořizovací cenu nedostupná. 

Maminka Járy několikrát během naší návštěvy vyjádřila 
vděčnost neznámému dárci. Ten leží v hlavě také obda-
rovanému. „Chtěl bych ho vidět,“ opakuje Jára své přá-
ní poznat člověka, který mu nezištně pomohl. Přejeme 
Jaroslavovi, aby si chodítka užíval do sytosti, a děkujeme 
neznámému dárci.

Štěpánka Dvořákováz První krůčky s pomocí maminky. Foto: archiv OCH Polička
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z Hradeckým koledníkům požehnal na cestu biskup Jan Vokál. 
Foto: Jana Karasová

z Tříkrálové koledování na Orlickoústecku. Foto: archiv Oblastní 
charity Ústí nad Orlicí

Patnáctá tříkrálová koleda
Začátkem ledna, kolem svátku Zje-
vení Páně 6. ledna, proběhla tradiční 
Tříkrálová sbírka. Letos byli lidé opět 
štědří. V naší diecézi vynesla sbír-
ka historicky nejvyšší částku téměř 

13,5 milionů korun. Ve většině regionů vybrali koledníci 
více, než loni.  Děkujeme všem dárcům za štědrost a soli-
daritu. Díky také všem koledníkům a dobrovolníkům za 
pomoc při organizaci sbírky. Darované peníze pomohou 
potřebným a nemocným především tam, kde se vykole-
dovaly. Část výtěžku sbírky půjde na humanitární pomoc 
do zahraničí. 

Naše Charity vyslaly do ulic více skupinek tří králů, než 
loni, celkem přes 3300. Do Tříkrálové sbírky se také 
zapojily nové obce. Lidé byli většinou vstřícní, někteří 
i děkovali, že na ně koledníci nezapomněli. Za tři krále se 
převlékli školáci a studenti, skauti a světlušky, dobrovol-
níci a zaměstnanci Charit. Koledníci zazpívali a popřáli 
vše dobré v novém roce také pacientům v nemocnicích, 
obyvatelům domovů důchodců, nebo dětem v mateř-
ských školách. Zejména na venkově se tříkrálové koledo-
vání stalo již tradicí.

V Hradci Králové vyslal koledníky „do světa“ biskup 
J. E. Mons. Jan Vokál v úterý 6. ledna při mši sva-
té v katedrále Sv. Ducha. V Pardubicích koledníkům 
požehnal pomocný biskup Mons. Josef Kajnek v neděli 
4. ledna na Perštýnském náměstí při slavnostním zahá-
jení sbírky. 

Patnáctý ročník sbírky doprovázela také řada akcí pro 
veřejnost i koledníky – tříkrálové koncerty a průvody, 
živé betlémy a soutěže. Na Hradecku se ještě soutěží 
o nejkrásnější tříkrálový kostým, hlasování probíhá 
do 15. 2. na www.charitahk.cz. V krajském městě se 
4. ledna uskutečnil také historicky 1. benefi ční běh pro 

Tříkrálovou sbírku, který vynesl téměř 3000 Kč. Uspo-
řádala jej skupina sportovců a nadšenců z Just Life. 
V rámci této akce, která se konala za laskavé podpory 
UHK, bylo možné přinést s sebou i praktické zimní boty 
pro lidi v nouzi, kterým pomáhá hradecká Oblastní cha-
rita.  

„Koledníci zažili tentokrát snad všechny druhy počasí od 
typické mrazivé zimy až po jarní teploty s lijáky a vichři-
cí. Protože ale tři králové přinášejí svá přání štěstí, zdraví 
a pokoje v každém počasí, i letos na ně čekalo mnoho lidí,“ 
popisuje dojmy z letošního koledování na Orlickoús-
tecku Iva Marková z Oblastní charity Ústí nad Orlicí. 
Například paní Motyčková z Kunčic u Letohradu vítala 
koledníky slovy: „Jen pojďte, děti, to víte, mně už to dlou-
ho trvá, než dojdu ke dveřím,“ a když dovyslechla písnič-
ku a tříkrálové přání, loučila se se slzami v očích: „To jste 
hodný, že jste za mnou přišli, a jestli budu živa, přijďte za 
rok zas!“

Výtěžek sbírky bude věnován na pomoc nemocným 
a potřebným především v regionech, kde se sbírka kona-
la. Část výnosu sbírky poputuje na humanitární pomoc 
do zahraničí.

Například na Královéhradecku, Ústecko-orlicku i Polič-
sku koledníci letos prosili o dar na podporu domácí hos-
picové péče a další služby. Na Pardubicku na rekonstruk-
ci objektu centra odlehčovacích služeb pro nemohoucí 
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� KALENDÁŘ NA ÚNOR

XIX. Charitní ples

7. 2. v 19.30 hodin, 

Orlovna Letohrad-Orlice

Vstupné 120 Kč, předprodej v kanceláři Charity, 
Na Kopečku 356, Letohrad. 

Výtěžek ze vstupného bude použit na činnost 
Centra pod střechou v Letohradě. 

Více na www.uo.charita.cz.

Oskar a Růžová paní 

 15. 2. od 19 hodin

Divadlo J. K. Tyla, Červený Kostelec

Křehce jímavý a nadějeplný komorní příběh 
o přátelství mezi těžce nemocným chlapcem 

a jeho ošetřovatelkou. 
Hrají herci Klicperova divadla Hradec Králové, 

Jan Sklenář a Martina Eliášová. 
Režie: Ivan Balaďa. 

Divadelní představení 
podle novely Érica-Emmanuele Schmitta 

proběhne v rámci Světového dne nemocných 
(11. únor). 

Pořádá Oblastní charita Červený Kostelec. 
Více na www.ochck.cz.

seniory. Na Havlíčkobrodsku na pomoc rodinám v tísni. 
V Jičíně a okolí lidé přispívali na dobrovolnické progra-
my na pomoc dětem a mládeži, seniorům a nemocným. 
Na Rychnovsku na podporu Stacionáře sv. Františka, 
kde pomáhají lidem s mentálním postižením i seniorům. 
V Dobrušce z výtěžku sbírky podpoří službu osobní asi-
stence pro lidi se zdravotním postižením, na Litomyšl-
sku Charitní pečovatelskou službu, v Červeném Kostel-
ci a okolí Hospic Anežky České a Domov sv. Josefa pro 
nemocné roztroušenou sklerózou.

Naše Charity z části výtěžku podpoří také rozvojové pro-
jekty Adopce na dálku® v Indii – kvalifi kační kurzy pro 
nevyučené a nezaměstnané mladé lidi a večerní vzdělá-
vání pro chudé děti v oblasti Bangalore-Karnataka, které 
realizuje Diecézní charita Hradec Králové.

Podrobné výsledky, fotografi e z koledování a více infor-
mací o sbírce najdete také na www.hk.caritas.cz a www.
trikralovasbirka.cz. 

Jana Karasová

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu. Díky 

také všem koledníkům a dobrovolníkům za pomoc 

při organizaci sbírky.

� AKTUALITY

Zimní noclehárna slouží lidem bez domova 

již třetí sezónu

Hradec Králové: Již třetí zimu řeší nedostatek lůžek pro 
lidi bez domova v Domě Matky Terezy, který v krajském 
městě provozuje Oblastní charita Hradec Králové, Zimní 
noclehárna. Je umístěna v areálu bývalého letiště směrem 
na Předměřice a nabízí dalších 18 lůžek pro potřebné. 
V zimě je v Domě Matky Terezy na Pouchově největší nápor 
v Denním centru a v Noclehárně s kapacitou 40 lůžek (30 
pro muže a 10 pro ženy). Lidé se přichází ohřát a osušit, 
ohřát si jídlo, najíst se, zvýšená poptávka je i po přenoco-
vání. S nástupem chladných dnů rozšířilo Nízkoprahové 
denní centrum návštěvní hodiny od 10 do 17. Na každého 
zde čeká v určený čas teplá polévka, kromě toho je možné 
si přípravit stravu, vysprchovat se, vyprat si věci, využít 
sociální poradenství a přečkat nepříznivé dny v teple. 

Velký význam mají v tento čas i návštěvy terénního pra-
covníka Nízkoprahového denního centra, který lidem 
bez přístřeší přináší nezbytné léky, teplé oblečení a zve 
je k pobytu v teple. Neméně důležitou službou v zimním 
období je také Azylový dům Domu Matky Terezy, ve kte-
rém mohou najít své přechodné ubytování lidé bez pří-
střeší. Po dobu pobytu zde si mohou v klidu a s pomocí 
sociálních pracovníků vyřídit své nutné osobní záležitos-
ti a poté se navrátit k běžnému způsobu života.

Obě tyto služby byly v roce 2014 převážnou měrou fi nan-
covány z projektu „Služby sociální prevence v Králové-
hradeckém kraji II“, fi nancovaného z ESF prostřednic-
tvím OP LZZ a státního rozpočtu ČR. Více také na www.
charitahk.cz.

Petra Zíková (red. upraveno)

Chceme začít spolupracovat s Norskem 

pro děti s autismem

Kutná Hora: Pracovníci Střediska rané péče při Oblast-
ní charitě Kutná Hora v rámci mikroprojektu FNNO: 
„Chceme začít spolupracovat“, podpořeného grantem 
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska, navštívili IAA – 
Institut aplikované behaviorální analýzy v norském Sta-
vangeru. Zde měli možnost alespoň letmo nahlédnout do 
ABA terapie, která je ve světě běžně užívaným způsobem 
práce pro děti s autismem a dalšími vývojovými poru-
chami.  O zkušenostech s využitím této terapie proběhly 
loni dva semináře, 24. 11. v Kutné Hoře a 28. 11. v Hrad-
ci Králové. Zároveň Středisko rané péče podalo projekt 
na výcvik a zavedení ABA terapie jako další poskytova-
nou službu v rámci 2. výzvy FNNO. Budeme se těšit, že 
se nám podaří úspěšnou terapii do Kutné Hory přinést 
k 10. výročí naší rané péče.  Více na www.kh.charita.cz 
a www.ranapece-kutnahora.webnode.cz.

Mgr. Markéta Sieglová, vedoucí střediska
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� AKTUALITY

Diecézní charita pomáhá uprchlíkům díky 

podpoře EU

Hradec Králové: Diecézní charita Hradec Králové 
pokračuje v pomoci cizincům a uprchlíkům díky fi nanč-
ní podpoře EU. V rámci projektu „Komplexní asistenč-
ní služby pro osoby s udělenou mezinárodní ochranou“ 
poskytuje Poradna pro cizince a uprchlíky při Diecézní 
charitě bezplatné sociálně-právní poradenství a asisten-
ci azylantům a držitelům tzv. doplňkové ochrany, kteří 
žijí převážně v Integračním azylovém středisku (IAS) 
v Josefově. Pracovníci poradny poskytují jeho obyvate-
lům vedle poradenství také asistenci při volbě profese 
a hledání zaměstnání, zprostředkovávají jim doučování, 
vzdělávací nebo rekvalifi kační kurzy. Dále jim pomáhají 
při zajišťování bydlení a jednorázovém vybavování inte-
gračních bytů v rámci Státního integračního programu. 
Cílem projektu je efektivně podpořit a urychlit integraci 
azylantů do naší společnosti.

V rámci dalšího projektu „Právní a sociální poradenství 
a zdravotní asistence pro žadatele o udělení mezinárodní 
ochrany“ poskytují pracovníci poradny žadatelům o udě-
lení mezinárodní ochrany (dříve azylu) poradenství pří-
mo v Pobytovém středisku MV ČR v Kostelci nad Orlicí, 
kde pro ně organizují i zájmové aktivity. Cílem projektu je 
zajištění a zefektivnění komplexních asistenčních služeb 
pro žadatele o udělení mezinárodní ochrany v průběhu 
azylového řízení. Poradenské služby jsou poskytovány 
bezplatně ambulantní a terénní formou. Oba projekty 
fi nančně podpořil Evropský uprchlický fond. Jejich rea-
lizace byla zahájena 1. 7. 2014 a potrvá do 30. 6. 2015. 
Více také na www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová

Nadační fond AVAST pomohl nemocným 

v Hospici Anežky České 

Červený Kostelec: Nadační fond Avast podpořil význam-
ný projekt na pomoc těžce nemocným v Hospici Anežky 
České v Červeném Kostelci, který byl úspěšně realizován 
od listopadu 2013 do prosince 2014. Díky projektu byl 
pořízen potřebný zdravotnický materiál a pomůcky i dal-
ší vybavení pro pacienty v hospici.

Projekt byl zaměřen především na podporu těžce nemoc-
ných ve smyslu dostupnosti nejvhodnější varianty kom-
plexní hospicové péče – tedy lůžkového Hospice Anežky 
České, Mobilního hospice Anežky České pro péči v teré-
nu a ambulance paliativní léčby. 

„Díky projektu byl pořízen potřebný zdravotnický mate-
riál, nezbytné osvědčené přípravky na vlhké hojení ran 
a materiál na ošetřování ležících a inkontinentních paci-
entů. Zdravotní část provozu byla dovybavena poloho-
vacím lůžkem s antidekubitní matrací a sterilizátorem. 

Pořízeny byly také přípravky potřebné pro hygienu a dez-
infekci zejména rukou personálu. Přivítali jsme mož-
nost dovybavit stravování pacientů o speciální talíře 
do menumobilů – jedná se o tepelně izolovaná pouzdra 
s vloženými uzavřenými talíři s pokrmy, ve kterých se udrží 
příslušná teplota po dobu 3 hodin,“ říká vrchní sestra Pet-
ra Nováková a dodává: „Tento systém používáme proto, že 
se chceme těžce nemocným pacientům přizpůsobit dobou 
jídla, kterou si pacienti sami určí.“

„Uskutečněním projektu se zlepšila kvalita a zpřístupnění 
hospicové péče i pro sociálně slabé pacienty,“ říká Miro-
slav Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený Kostelec, 
k níž patří zmíněná střediska. „Projekt byl úspěšně ukon-
čen v prosinci 2014. Velmi děkujeme Nadačnímu fondu 
Avast nejen za významnou pomoc v našich zařízeních, 
ale za celkovou aktivní podporu lidí v závěru života v naší 
zemi.“ Více také na www.ochchk.cz.

Eva Wagenknechtová (red. kráceno)

Charity na celém světě si připomněly 

5. výročí od zemětřesení na Haiti

Praha: Následkem masivních otřesů na ostrovním státě 
Haiti zemřelo 12. ledna 2010 více než 300 000 osob a přes 
milion lidí se ocitlo bez domova. Téměř okamžitě po kata-
strofě se do pomoci obyvatelům Haiti zapojilo 12 světo-
vých Charit, členů Caritas Internationalis, včetně Charity 
Česká republika. S odstraněním následků zemětřesení 
pomáhaly i v následujících letech a pomáhají nadále. 
Charitní pomoc byla možná také díky obrovské fi nanční, 
materiální a duchovní podpoře milionů lidí z celého světa.

Během pěti let dokázaly Charity včetně té české zajistit 
lidem na Haiti jejich obydlí, možnosti pěstování a cho-
vání domácích zvířat, vzdělávání dětí i učitelů a dalších 
odborníků či dokonce podpořit zajištění lidských práv 
zejména dětí. Charita ČR a Arcidiecézní charita Olo-
mouc vynaložila na pomoc Haiti po zemětřesení až 100 
milionů korun. 

Charity z ČR, USA, Kanady, Francie, Rakouska i dal-
ších zemí spojily své síly na mnoha projektech obno-
vy Haiti. Jedním z příkladů je podpora domova Foyer 
Maurice-Sixto, bydliště haitských dětí, které se dostaly 
do tzv. domácího otroctví. Tyto děti žily v hostitelských 
rodinách, protože jejich vlastní rodiny byly příliš chudé. 
V hostitelských rodinách pracovaly v domácnosti, čas-
to byly také týrány a nemohly chodit do školy. V domo-
vě Foyer Maurice-Sixto se s nimi zachází mnohem lépe 
a dostává se jim též základního vzdělání.

Česká Charita a celá charitní síť mnohokrát děkuje 

také všem dárcům z České republiky za podporu 

aktivit na Haiti, bez níž by tak rozsáhlá pomoc neby-

la možná. Více také na http://svet.charita.cz/. 

Převzato z tiskového servisu a webu Charity ČR (red. kráceno)
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Jubileum – 25 let od intronizace 
biskupa Karla Otčenáška
Dne 27. ledna 2015 uplynulo čtvrt století od okamžiku, kdy byl v katedrále Svatého Ducha uveden do služby králo-
véhradeckého biskupa Mons. Karel Otčenášek, a to papežským zmocněncem arcibiskupem Francescem Colassu-
onem. Přestože biskupské svěcení přijal Karel Otčenášek z rukou biskupa Mořice Píchy tajně již 30. dubna 1950, 
komunistické státní orgány mu výkon funkce biskupa v Hradci Králové znemožnily. Správu diecéze, dosud řízené 
kapitulním vikářem, mohl převzít až po listopadu 1989. Dne 21. prosince 1989 ho papež Jan Pavel II. potvrdil jako 
diecézního biskupa královéhradeckého. Úřad sídelního biskupa vykonával Karel Otčenášek do 6. června 1998, kdy 
se jeho nástupcem stal Dominik Duka, OP. Dne 24. září 1998 papež Jan Pavel II. jmenoval Mons. Karla Otčenáška 
osobním arcibiskupem. Na Otčenáškovu intronizaci přijela řada významných hostů, v prvé řadě čerstvě zvolený 
prezident Václav Havel s chotí Olgou. 
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Jubileum – 25 let od intronizace 
biskupa Karla Otčenáška

 Foto: Evžen Pajskar, archiv biskupství


